

OBECNÍ ZPRAVODAJ



7/2016

XXIII. ročník/ neprodejné

MĚSÍČNÍK OBECNÍHO ÚŘADU V JAKARTOVICÍCH



USNESENÍ č. 7

**Zastupitelstva obce Jakartovice, konaného dne 27.4.2016 v zasedací místnosti
Obecního úřadu v Jakartovicích**

Zastupitelstvo obce s ch v a l u j e :

1. Uzavření Smlouvy o postoupení pohledávky (odkoupení restitučního nároku) za smluvní cenu 18.200,- Kč, za kterou bude požadován od Státního pozemkového úřadu pozemek parc.č. 222 v k.ú. Jakartovice. Smluvní cena odpovídá kupní ceně pozemku. **Pro : 11 Proti: 0 Zdržel se: 0**

USNESENÍ č. 8

**Zastupitelstva obce Jakartovice, konaného dne 23.6.2016 v obecní chatě
v Jakartovicích – na lomech**

Zastupitelstvo obce s ch v a l u j e :

1. Zprávu o činnosti Rady obce za období duben - červen 2016. **Pro : 11 Proti: 0 Zdržel se : 0**
2. Kontrolu hospodaření obce Jakartovice k 31.5.2016. **Pro : 11 Proti: 0 Zdržel se : 0**

Zastupitelstvo obce n e s ch v a l u j e :

1. Nákup nemovité věci a to budovy bez č.p., využití zemědělská stavba, postavené na pozemku parc.č. st. 205, v k.ú. Deštné. **Pro : 11 Proti: 0 Zdržel se : 0**
2. Záměr prodat pozemky parc.č. 215/2 zahrada a 217/2 zahrada v k.ú. Deštné. **Pro : 11 Proti: 0 Zdržel se : 0**

Zastupitelstvo obce b e r e n a v ě d o m í :

1. Zápis z jednání revizní komise Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Hvozdnice. **Pro : 11 Proti: 0 Zdržel se: 0**
2. Závěrečný účet hospodaření, včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Hvozdnice za rok 2015. **Pro : 11 Proti: 0 Zdržel se: 0**
3. Oznámení o ukončení činnosti Ordinance praktické lékařky pro děti a dorost MUDr. Evy Brožové v Jakartovicích k 30.9.2016. Ordinance MUDr. Evy Brožové v Litultovicích bude zachována bez přerušení. **Pro : 11 Proti: 0 Zdržel se : 0**

USNESENÍ č. 25

ze zasedání Rady obce Jakartovice, konaného dne 4.7.2016

Rada obce schvaluje :

1. Uzavření Smlouvy o umístění veřejné komunikační sítě - nadzemního komunikačního vedení, na pozemcích parc.č. 2024/1 a 2087 v k.ú. Jakartovice, se společností Česká telekomunikační infrastruktura a.s..
2. Možnost bezúplatného užívání znaku obce Fotbalovým klubem Jakartovice, pro propagaci obce při sportovních a kulturních akcích.
3. Možnost bezúplatného užívání znaku obce Sborem dobrovolných hasičů Bohdanovice, na svých budoucích webových stránkách a pro propagaci obce při sportovních a kulturních akcích.

Rada obce neschvaluje :

1. Zveřejňování předvolebních informací a propagace politických stran, v souvislosti s říjnovými volbami do krajského zastupitelstva, v Obecním zpravodaji.

Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce ke schválení :

1. Prodej pozemků parc.č. st. 38/1 a st. 38/4 zastavěná plocha a nádvoří, pozemek parc.č. 243 zahrada a pozemky parc.č. 1722/1, 1722/2 a 1726 ostatní plocha, vše v k.ú. Hořejší Kunčice, za cenu 70,- Kč/m².
2. Odkup části pozemku parc.č. 465/5 díl a) ostatní plocha a části pozemku parc.č. 465/8 díl b) ostatní plocha, vše v k.ú. Bohdanovice za cenu dohodou 15.000,- Kč.

Vážení občané,

o pitné vodě toho už bylo řečeno víc než příliš, ale jako kdybych hrách na stěnu házela. Jeden měsíc Vás ve Zpravodaji nabádám, aby jste se chovali k vodě šetrně, že je jí čím dál tím méně a druhý měsíc přijde pár tropických dnů zakončených víkendem (poslední červnový týden) a sobotní odběr vody v Bohdanovicích a Kunčicích byl téměř dvojnásobný, místo běžných 60 m³ se za jeden den odčerpalo 115 m³. Obsluha úpravny téměř každou druhou hodinu přepínala podávací čerpadla, která dopravují vodu do rezervoáru, aby některé neshořelo, v neděli jsme si oddychli, že jste „nestrhli“ prameny ve vrtu a pak jste si do středy chodili stěžovat, že Vám teče špinavá voda. Inu přátelé, jak se budete k vodě chovat, takovou ji budete mít.

Stejně je to i s jinými informacemi, v květnu Vám napíšu, že nám Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů výslovně zakazuje uveřejňovat osobní údaje (jména, příjmení, bydliště apod.) a v červnu k nám zase dorazí výtky, že neuvádíme v Usneseních, komu se pronajímají obecní byty. Tak nevím, jestli někteří občané nečtou Zpravodaj nebo nejsou schopni ta sdělení intelektuálně zpracovat nebo si ze mne jednoduše dělají srandu a plýtvají časem svým i mým.

Také jsme již jednou uveřejnili sdělení, kdo prováděl výměnu veřejného osvětlení. V Obecním zpravodaji 9/2015 byla v Usnesení Rady obce č.12, na základě výběrového řízení, přidělena veřejná zakázka malého rozsahu „Výměna těles veřejného osvětlení“, dle nejvýhodnější cenové nabídky společnosti JP elektromontáže a hromosvody s.r.o.. Opět jste nečetli ? Pro úplnost dodávám, že jsme ve výběrovém řízení oslovili čtyři společnosti (dvě větší a dvě menší) a byly nám nabídnuty ceny: 1.050,- Kč, 1.200,- Kč, 985,- Kč a JP elektromontáže a hromosvody s.r.o. nabídla 720,- Kč za jedno světlo. Počítali jsme tedy dle nejvýhodnější nabídky, že za 140 ks osvětlovacích těles zaplatíme cca 100.800,- Kč, ale protože nakonec nebylo nutné montovat všechna tělesa na výložníky a bylo použito méně drobného materiálu, než jsme na začátku předpokládali, konečná cena montáže 140 ks světel, včetně materiálu a použití vysokozdvizné plošiny byla 55.390,- Kč, tedy 396,- Kč za jedno světlo.

Ještě jednu zprávu, která by Vás mohla zajímat, nám doručilo Ministerstvo vnitra ČR dne 17. června 2016. V té nám oznamuje, že dnem **1. července 2016** nabývá účinnosti novela Zákona o obcích č. 106/2016 Sb., která kromě jiného zavádí nové ustanovení § 36a, podle něhož může obec ocenit významné životní události svých občanů, např. blahopřáním k životnímu jubileu, k narození dětí apod. i zveřejněním v obecním tisku. Samozřejmě opět v návaznosti na Zákon o ochraně osobních údajů, pouze u těch občanů, kteří s tím budou souhlasit. Znamená to, že do 30.6.2016 nebylo zveřejňování jubilantů povoleno a pokud některé obce tímto zveřejňováním porušovaly hned dva zákony současně, je to jejich věc a jejich zodpovědnost. My už letos jubilanty zveřejňovat nebudeme, nachystáme se na příští rok, kdy je oslovíme a kdo bude chtít, bude uveřejněn v Obecním zpravodaji.

Užijte si po celoroční práci zaslouženou dovolenou a přeji všem krásné letní dny.

Helena Rašová



*Obec Jakartovice,
Spolek občanů Hořejších Kunčic
a Římskokatolická farnost Bohdanovice,*

Vás srdečně zvou na

POUŤ

*Nanebevzetí Panny Marie
v Hořejších Kunčicích*

*sobota 20. srpna 2016
od 15.00 hodin*

*Pouť se uskuteční na prostranství
vedle prodejny smíšeného zboží.*

*Program: Mše svatá v 15. 00 hodin pod otevřeným nebem
volná zábava, reprodukováná hudba,
občerstvení – uzené klobásky, makrely,
cukrová vata a další...
skákací hrady, malování na obličeje,
gumičkování...*

Srdečně zvou pořadatelé

Volejbalový turnaj v Hořejších Kunčicích

Dne 18. června 2016 se v Hořejších Kunčicích odehrál již čtvrtý ročník volejbalového turnaje. Letos se trochu netradičně konal již v předprázdninovém období. Možná proto se ho nezúčastnily některé týmy, které hrály v předchozích letech, místo nich se ale přihlášily nové. Díky tomu byl celý turnaj plný překvapení, s novými soupeři jsme si nebyli jisti, zda naše forma bude stačit k umístění na předních místech. Protože jsme dokázali vytvořit hned dva týmy, věřili jsme, že alespoň jeden z nich dosáhne na medailové pozice. A také se nám to povedlo, v konkurenci pěti týmů, jeden náš tým dokonce bojoval o to nejlepší umístění, bohužel v zápase o první místo po tvrdém boji podlehl hráčům z Melče.

Atmosféra celého turnaje byla výborná, líbilo se jak hráčům, tak i divákům. Také musíme poděkovat představitelům obce Jakartovice, s jejichž přispěním jsme mohli turnaj zorganizovat. Všichni se již těšíme na příští ročník a doufáme, že konečně vyhraje první místo.



Začátek prázdnin v Bohdanovicích

Krásné letní počasí, hezké prostředí velkého hřiště, přivítalo na čtyřista dětí a dospělých 25.6.2016 v Bohdanovicích. Místní hasiči ve spolupráci s Obecním úřadem v Jakartovicích připravili jako každoročně „Začátek prázdnin“, pro děti místní i ze širokého okolí.



Pro děti byly připraveny kolotoče, houpačky, autíčka, kolo štěstí. Aby horko děti netrápilo, hasiči pro ně připravili osvěžení v podobě vodní sprchy. Dospělácký doprovod se zase osvěžoval dobře chlazeným pivem. Občerstvení bylo jako vždy bohaté a každý si vybral podle chuti. Nikomu se

nechtělo domů.

Poslední odcházeli až v pozdních nočních hodinách. Tak zase příští rok Ahóój.

Chceme touto cestou poděkovat všem, kteří se zasloužili o zdárný průběh dne.

Výbor SDH
Bohdanovice



Základní škola Mladecko

www.zsmladecko.cz

www.fb.com/zs.mladecko

Věří se tomu jen těžko, ale deset měsíců uteklo jako voda, a s koncem měsíce června se přiblížil také závěr dalšího školního roku. Stejně jako v předešlých letech, to byl rok plný vědomostních i sportovních soutěží, ve kterých si naši žáci nevedli vůbec špatně. Vedle četných znalostí prokázali také svou bystrost, tvořivost, vytrvalost, ale především veselou mysl, zdravou soutěživost, chuť se něčemu novému přiučit a touhu něco dokázat.

Paní učitelka Mgr. Lenka Běhová se pravidelně zúčastňuje s výtvary našich dětí výtvarné soutěže, kterou vypisuje v měsíčníku Hláška Magistrát města Opavy. V této soutěži často vítězí naši žáci. Z předešlých úspěchů můžeme připomenout vítězství Tomáše Lišky a Ondřeje Kuše, v červnu si pak cenu odnesla naše žákyně Magdaléna Šromová se svou jarní mandalou. Velmi pěkného úspěchu také dosáhla žákyně Bára Viatrová, kterou její zdařilá počítačová práce na téma Můj koníček vynesla třetí místo v okresním kole soutěže Presentace 2016. Tříčlenné družstvo sestavené z žáků mladecké školy (Eva Mazalová, Bára Viatrová, Patrik Kučerka) nás reprezentovalo na regionální soutěži nazvané Mladí lidé v evropských lesích, kde si vysloužili krásné druhé místo a jen o vlásek jim unikl postup do celostátního kola. Čerstvou novinkou je pak fenomenální úspěch našich žáků a žákyn v soutěži Požární ochrana očima dětí. Ve výtvarné části obsadil třetí místo okresního kola Ondřej Krutil. V části literární zazářila žákyně 9. třídy Bára Brunková, která obsadila ve své kategorii druhé místo okresního kola a žákyně 7. třídy Dorota Macháčková a Pavlína Zieglová, které si rozdělily první dvě čelní místa své věkové kategorie. Pavlína Zieglová pak s přehledem zvítězila také v kole krajském a nakonec porazila téměř všechny mladé spisovatele v rámci celého Česka a vybojoval si stříbrnou pozici. Takže jsme 2. v republice!

Vedle soutěží se naše škola zapojila také do několika zásluhných akcí. V rámci Dne Země byli žáci prvního i druhého stupně ve spolupráci s Lesy ČR pomáhat čistit lesy v okolí své školy a obce. Každoročně naše děti v zimním období přikrmují ptáky, žijící v okolí školy a v jarních měsících zase vyvěšují a čistí ptačí budky, aby byly připravené pro hnízdění našich opeřenců.

Z jiného soudku je pak účast na každoročním běhu na podporu postižených JOY RUN, který probíhá a v opavských Městských sadech. Účastníci běželi se speciálně upraveným vozíčkem na trase dlouhé 6 km.

Ani během posledních týdnů jsme se nebránili zážitkům všeho druhu, a tak mladší děti stihly vedle vzdělávání zavítat na Masarykovu střední zemědělskou školu, která pořádala tradiční Den mláďat a do obecní knihovny v Mladecku, kde si vypočlechly zajímavé povídky o Karlu IV. Žáci 9. a 8. třídy navštívili s doprovodem pí uč. Trlicové skanzen vojenské techniky, kde se kromě prohlídky bojových vozidel a tanků projeli v BVP (bojovém vozidle pěchoty). A konečně celý druhý stupeň se zúčastnil také krátké prohlídky města Opavy, během které jsme si ukázali ty nejvýznamnější budovy a následně zhlédli divadelní představení Mrazík ve Slezském divadle.

Jednou z největších událostí posledních měsíců byla zajisté oslava Dne matek. Návštěvníci se sešli ve čtvrtek 12.5. v hojném počtu, aby zhlédli taneční, hudební, herecké i recitační vystoupení svých dětí, které vše pečlivě připravovali se svými třídními učitelkami a vychovatelkami. Věřte, že řada kladných a pozitivní ohlasů ze strany vás rodičů je pro nás tou největší pochvalou a oceněním.

Poslední měsíc školního roku jsme přivítali oslavou Dětského dne. Pro děti všech věkových kategorií bylo připraveno několik soutěží s klauny, kolotoč, jízda na koni i bohatá tombola. Maminky a tatínci se mohli zapojit do soutěže o nej bábovku. Za skvělou organizaci tohoto odpoledne vděčíme Občanskému spolku rodičů ZŠ Mladecko, a tímto jim opět děkujeme!

S červnem bývají spojeny také školní výlety a děti z nižšího stupně opět strávily krásný týden na škole v přírodě ve Zlatých Horách. Všichni jsme se ve zdraví vrátili a navíc jsme si přivezli spoustu nových zážitků, takže budeme mít přes prázdniny na co vzpomínat.

29. června jsme se na obecním úřadě v Jakartovicích rozloučili se žáky deváté třídy, kteří odchází na střední školy. Děkujeme pí Veselé a Spolku rodičů při ZŠ Mladecko za upomínkové předměty, které žákům ještě dlouho budou připomínat tento den.

S pocitem, že jsme opět odvedli kus dobré práce, se s vámi loučí žáci i zaměstnanci celé školy a přejeme vám krásné, sluncem zalité letní dny plné pohody a odpočinku.





Lesní požáry



Lesní požáry se vyznačují rychlým šířením požáru na velkých plochách a způsobují značné škody.

V lese je zakázáno:

- rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně mimo vyhrazená místa a také do vzdálenosti 50 m od okraje lesa;
- kouřit, odhazovat hořící nebo doutnající předměty;
- provádět plošné vypalování porostů, suché trávy apod.

Právnícké osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny při spalování hořlavých látek na volném prostranství stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru a zároveň spalování předem oznámit na územně příslušný HZS kraje.



Doba zvýšeného nebezpečí vzniku požárů

Vyhlašuje krajský úřad a podmínky k zabezpečení požární ochrany v období zvýšeného nebezpečí vzniku požárů jsou uvedeny v nařízení kraje.

Vlastník nebo uživatel lesa je v tomto období povinen zabezpečit opatření proti vzniku požáru, pro jeho včasné zjištění a proti jeho rozšíření např.:

- nespalovat hořlavé látky, rozdělávat otevřené ohně,
- zajistit hlídkovou činnost,
- udržovat lesní cesty sjízdné a volné,
- udržovat zdroje vody pro hašení požárů v takovém stavu, aby bylo umožněno jejich použití.

Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví osob, zvířata a majetek.



Požáry na polích



Požáry suchých dozrálých plodin a strnišť se vyznačují rychlým šířením požáru, zasažením velké plochy s možností ohrožení blízkých budov, stohů nebo rozšířením do lesních porostů.

Doba zvýšeného nebezpečí vzniku požárů

Dobou zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se mimo jiné rozumí doba sklizně, posklizňových úprav a skladování obilovin a píce. Podmínky k zabezpečení požární ochrany v tomto období jsou stanoveny v nařízení kraje.



Zabezpečení požární ochrany při sklizni

- dodržovat zákaz kouření, rozdělávání nebo udržování otevřeného ohně,
- žňovou techniku vybavit potřebným množstvím hasicích přístrojů,
- zamezit styku hořlavých materiálů (sena, sláma, prach) s horkými povrchy např. instalací lapače jisker,
- pravidelně kontrolovat zda nedochází k namotávání sena a slámy na pohyblivé části strojů,
- preventivně kontrolovat elektronistalaci a palivovou soustavu žňové techniky,
- v případě založení stohu na strništi, provést po naskladnění jeho oborání tak, aby vznikl ochranný pruh proti přenosu požáru v šíři nejméně 10 m,
- mít k dispozici vhodné funkční spojovací prostředky k přivolání pomoci,
- mít dostatečnou zásobu vody a techniku k oborání případného místa požáru.

Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví osob, zvířata a majetek.

Elektronická evidence tržeb

Začínáme od 1. prosince!



Koho se evidence týká?

Podnikajících fyzických a právnických osob, které přijímají platby v hotovosti.



Které tržby se budou evidovat?

Platby v hotovosti, platební kartou, šekem, směnkou, ale například i stravenkou, poukázkou nebo elektronickou peněženkou. Nebudou se evidovat platby bankovním převodem.



Kdy se začne evidovat?

- ❑ **1. prosince 2016** (1. fáze) - ubytovací a stravovací služby
- ❑ **1. března 2017** (2. fáze) - maloobchod a velkoobchod
- ❑ **1. března 2018** (3. fáze) - ostatní činnosti vyjma těch ve 4. fázi, (např. svobodná povolání, doprava, zemědělství)
- ❑ **1. června 2018** (4. fáze) - vybraná řemesla a výrobní činnosti



Kde zjistit více?

Přehledné a aktuální informace o evidenci tržeb včetně odpovědí na nejčastější dotazy naleznete na:

www.etrzby.cz

Zelené zdraví

Téma: Červenec – vidina krásných a slunečných dnů.

Sluníčko vychází brzy a vnáší do červencových dní tolik potřebné energie. Radost, snění bezstarostnost, ale i žárlivost jsou emoce, které nás začínají více provázet v našich životech.

V červenci je nejvíce ohrožen systém krevního oběhu elementu ohně. Oheň, horko, rudá barva a vysoká fyzická aktivita vládne po celý měsíc. Oběhový systém působí na všechny tělesné orgány, a to jako systém, který přivádí do buněk potřebné živiny, kyslík, hormony, enzymy, teplo, tak i jako pohlcovač zplodin a nežádoucích látek, které odvádí do detoxikačních orgánů, jako jsou ledviny či kůže. Mezi 19. - 21. hodinou je nejsilnější energie krevního oběhu, nejslabší pak ráno mezi 7. - 9. hodinou. **Oslabení krevního oběhu se projevuje** především změnou srdečního rytmu či tepu, poruchami spánku, celkovou tělesnou slabostí, výskytem křečových žil, hluboké příční praskliny na jazyku, (mohou naznačovat dispozici k cévním poruchám mozku), poruchou srážlivosti krve, kornatění cév, ztěžknutím a mravenčením končetin, křečemi dolních končetin. (Pokud trpíte mravenčením v rukách, může být příčinou zablokovaná krční páteř v nejužším místě, kterým protéká tělní tekutina.)

Při potížích je na místě se více zklidnit, připustit, že i názory či úkoly ostatních jsou důležité, přijmout svoji postradatelnost a být k sobě více upřímní.

Jaké potraviny nám pomohou posílit krevní oběh?

Zcela zásadní je odlehčit jídelníček, tzn. vyvarovat se všech tučných pokrmů a omezit solení.

V těchto horkých dnech je důležité dostatečně zásobovat naše tělo tekutinami. Ideální je voda, ne moc studená, s trochou máty a citronu, čaj z bylinek, nebo naředěné čerstvě vylisované šťávy z ovoce. Z obilnin zařaďte převážně pohanku, která je významným zdrojem rutinu, jež zpevňuje cévy, dále obilné klíčky, kukuřice a rýže. Omega 3 - lněný olej, rybí tuk, vlašské ořechy, dýňová semínka, ryby jako makrela, losos, pstruh, tuňák. Z mléčných výrobků jsou vhodné čerstvé ovčí a kozí produkty. V tomto období konzumujeme zeleninu v jakémkoliv množství, zejména listovou, čínské zelí, hrášek, fazolové lusky, artyčoky, rajčata, červenou řepu, okurky, špenát, brokolici, květák. **Dle zásad zdravého talíře by zelenina měla zaujímat půlku vašeho talíře.**

Z bylinek lze zařadit meduňku, kopřivu, sedmikrásku, břízu, diviznu, vřes, kostival, řebříček, rakytník, gingo biloba, černý bez, apod.

Hlídejte si dostatek minerálů, jako je vápník, hořčík, zinek a draslík.

Důležitý je beta karoten kterého Chlorella GW obsahuje hojné množství

Tělo si uvolní z Chlorelly tolik vitamínu A, kolik ho v danou chvíli potřebuje. Beta karoten chrání kůži před negativními vlivy UV záření – spáleninami (zvláště u citlivých jedinců) a rakovinou kůže. Chrání i sliznice, proto je indikován u onemocnění dýchacích cest, trávicího a močového systému (což se v létě často objevuje).

Přesto, že máme ve své stravě hojné čerstvého ovoce a zeleniny, nepřestávejte jíst „smaragdový poklad“ Chlorellu Green Ways. Budete chránit svůj organismus před slunečním zářením, doplníte chybějící vitamíny, posílíte imunitu. Vyčištění a nasycení buněk uvnitř těla se určitě projeví nejenom tím, že se budete cítit dobře, ale také zdravým opálením a omlazeným vzhledem.

Stejně tak nápoj z ječmene obsahuje hojné množství karotenoidů 2,93 mg/g, viz nejnovější srovnávací testy ječmenů prodávaných v ČR.

NUE	1,13	obsah karotenoidů mg/g
PPL	0,78	
BMJ	0,96	
EMS	0,94	
GW	2.93	

Otevřeme svá srdce - sobě, ostatním, novým příležitostem i zážitkům. Krásné léto.

Rádi vám poradíme a vaše dotazy zodpovíme. Více informací o ZP Green Ways najdete na www.gw-int.net
Kontakt: zelenezdravi@atlas.cz, mobil 602 826 284



Myslivecký spolek Slezská Harta Bohdanovice

Číslo VII/2016 - červenec

Červenec je nejteplejším měsícem v roce. Zvěř vytahuje z lesů na pole až pozdě večer, nebo naopak velmi brzy ráno, když je chládek. To však neplatí pokud odpoledne, nebo navečer zaprší. To naopak zvěř zvedá z lesa, kdy se na louky chodí sušit. Také neustálý atak dotěrného hmyzu po dešti ustane a zvěř si užívá chvíle bezstarostné pastvy.

Klid se ale zhruba v polovině července změní, nastává totiž srnčí říje. Srnci prohánějí své srnky, dochází k souboji srnců na obhajobu teritorií, je často slyšet supění srnců. Srnčí říje je pro myslivce vrcholný zážitek, kdy s údivem pozoruje srnčí zvěř, které díky volání přírody nevnímá horko červencových večerů a s velkým odhodláním se věnuje výběru toho nejlepšího partnera. Říje vrcholí na přelomu července a srpna a postupně ustává do poloviny srpna.

Zajímavostí v naší honitbě je, po roční pauze, výskyt chřástala polního. Jedná se o malého ptáčka, který je menší než koroptev. Jeho určujícím znakem je večerní zvuk „chřást chřást“, který vydává.

Hezké červencové dny

web: www.myslivot.cz/msslezkaharta
e-mail: slezkaharta@email.cz

Ing. Tomáš Ryž
kulturní referent